
Přehled kurzů
Bezpečná práce ve výškách a nad hloubkou



INDEX
HS0  POVĚDOMÍ O BEZPEČNOSTI PŘI PRÁCI VE VÝŠKÁCH   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

HS0  POVĚDOMÍ O BEZPEČNOSTI PŘI PRÁCI VE VÝŠKÁCH S DEMONSTRAČNÍM VOZIDLEM   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

HS1  BEZPEČNOST PŘI PRÁCI VE VÝŠKÁCH – ÚROVEŇ 1   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

HS2  BEZPEČNOST PŘI PRÁCI VE VÝŠKÁCH – ÚROVEŇ 2   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

HS4  BEZPEČNOST PŘI PRÁCI VE VÝŠKÁCH – INSPEKCE PROSTŘEDKŮ OSOBNÍ OCHRANY PROTI PÁDU (OOPP)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

HS5  BEZPEČNOST PŘI PRÁCI VE VÝŠKÁCH – VEDOUCÍ A SUPERVISOŘI   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

HS7  BEZPEČNOST PŘI PRÁCI VE VÝŠKÁCH – ZÁCHRANA   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

CS1  STÍSNĚNÝ PROSTOR – NÍZKÉ RIZIKO   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

CS2  STÍSNĚNÝ PROSTOR – STŘEDNÍ RIZIKO   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14

CS3  STÍSNĚNÝ PROSTOR – VYSOKÉ RIZIKO   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15

CS4  ZÁCHRANA ZE STÍSNĚNÉHO PROSTORU    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

TC01  POVĚDOMÍ O BEZPEČNOSTI PŘI PRÁCI NA STŘECHÁCH   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

TC02  POVĚDOMÍ O BEZPEČNOSTI PŘI PRÁCI NA STŘECHÁCH    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18

TC03  VÝSTUPY NA STOŽÁRY – ZÁKLADNÍ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

TC04  VÝSTUPY NA STOŽÁRY – POKROČILÉ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

TC07  ZÁCHRANA ZE STOŽÁRU   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

GW01  GWO PRÁCE VE VÝŠKÁCH A ZÁCHRANA   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

GWO2  GWO PRVNÍ POMOC   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

GW03 GWO MANUÁLNÍ MANIPULACE   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

GWO4 GWO POVĚDOMÍ O POŽÁRNÍ OCHRANĚ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

GW07 GWO PRÁCE VE VÝŠKÁCH – OPAKOVACÍ KURZ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

GWO8 GWO PRVNÍ POMOC – OPAKOVACÍ KURZ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

LSF1 INSTALACE A KONTROLA VERTIKÁLNÍHO KOTEVNÍHO SYSTÉMU LADSAF   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

Specializovaných 
výcvikových 
středisek v Evropě

Specializovaných 
výcvikových 
středisek ve světě

Absolventů výcviku 
každý rok

Různých výcvikových 
kurzů v nabídce

2



Jste si jisti, že zaměstnanci vaší společnosti jsou při práci 
ve výšce či nad hloubkou v bezpečí?

3M Safety Training je široký výcvikový program zaměřený na ochranu proti pádu

z výšky a do hloubky, bezpečnou práci ve výškách a ve stísněných prostorách . Program je určen pro mnoho různých 
průmyslových odvětví . Máme vynikající kompetence, které vycházejí z více než 70 let zkušeností s výcvikem 
v oblasti bezpečnosti a shromažďování praktických zkušeností po celém světě .

Když přijde na ochranu vašeho pracoviště, jsme tu my . Nabízíme vynikající kurzy ve výcvikových střediscích světové 
třídy na základě standardních osnov nebo programů speciálně vytvořených pro vaše pracoviště .

Naše výcvikové služby zahrnují:

 f Regionální výcviková střediska a pro zamezení náročnému cestování účastníků i možnost pořádat kurzy přímo ve 
vašich prostorách .

 f Možnost vytvořit program kurzu na míru ke splnění konkrétních požadavků vaší společnosti na výcvik .

 f Přístup k nejširší nabídce vybavení na ochranu proti pádu a jeho využití, aby účastníci kurzů získali z výcviku co 
nejrozsáhlejší zkušenosti .

Naši školitelé mají rozsáhlé znalosti a mnohaleté zkušenosti s prací ve výškách, což zaručuje vysokou úroveň 
věcného a praktického výcviku . Máme na mysli jeden cíl - vyškolit zaměstnance, aby se po práci mohli bezpečně 
vrátit domů .

Práce ve výškách znamená velké riziko každý den a každou sekundu práce. Bezpečnost 
zaměstnanců závisí nejen na správném používání vybavení a dodržování preventivních 
opatření, ale především na praktických znalostech a dovednostech, a proto je školení tak 
důležitým prvkem ochrany zaměstnance před pádem.

3



Damian Nowak  
Školitel ochrany proti pádu

Náš školitel disponuje rozsáhlými 
zkušenostmi s vedením kurzů 
ochrany proti pádu a kurzů 
záchrany ze stísněných prostor .

Své zkušenosti získal za léta práce 
ve výškách a coby člen Speciálního 
týmu pro záchranu ve výškách .

Proč si zvolit nás?
 f Klademe důraz na nouzové a záchranné postupy

 f Nabízíme výcvikový kurz uzpůsobený na míru vašim 
přesným potřebám .

 f Značné množství času je věnováno praktickému výcviku 
v malých skupinách

 f Výcvik provádíme s využitím našeho vlastního nejlepšího 
vybavení – známých a důvěryhodných značek 
3M™ DBI‑SALA®  a 3M Scott Safety .

 f Nová budova s komfortním klimatizovaným výcvikovým 
prostorem a učebnami ve Vratislavi (Polsko) .

 f Kurzy mohou být pořádány i v prostorách zákazníka

4



11 m vysoká věž s žebříky a horizontálními 
záchrannými systémy

Labyrint stísněných prostor i s nulovou viditelností

Příhradová konstrukce3 učebny

Více než 500 m2 výcvikového prostoru

5



HS0
POVĚDOMÍ O BEZPEČNOSTI 
PŘI PRÁCI VE VÝŠKÁCH

Obsazení
10 studentů na 1 instruktora

Trvání
0,5 dne

Přehled
Cílem tohoto kurzu je seznámení účastníků s použitím 
základních metod a vybavení prevence pádu pro jednoduché 
pracovní činnosti ve výškách .

Předpoklady
Zdravotní způsobilost .

Pro koho je tento kurz určen
Tento kurz je určen pro osoby pracující v prostředích 
s nízkou mírou rizika, například garáže, dílny a továrny, kam je 
jednoduchý přístup a kde jsou snadno identifikovatelné kotevní 
body .

Cíle a náplň kurzu
 f Rizika práce ve výškách
 f Důležité zákony a normy
 f Nebezpečí a rizika související s prací ve výškách
 f Náhlé bezvědomí - co je způsobuje a jak rozpoznat a řešit 

jeho následky .
 f Jak řešit nouzové situace - včetně požadavků na záchranné 

a nouzové postupy .
 f Pracovní kategorie – úvod do technik zajištění/polohování/

prevence pádu .
 f Vlastnosti a limity vybavení .
 f Upevňování a použití postrojů, lezecké přilby 

a bezpečnostních lan (s fixní délkou a inerciálním 
blokovacím systémem) .

 f Identifikace a výběr kotevních bodů a požadavky na jejich 
kontrolu před použitím .

 f Požadavky na kontrolu OOP před použitím, údržbu, 
sledovatelnost a likvidaci .

Certifikace
Úspěšný absolvent kurzu obdrží osvědčení a identifikační kartu 
s fotografií a platností 3 roky .

6



HS0 DEMONSTRAČNÍ VOZIDLO
POVĚDOMÍ O BEZPEČNOSTI 
PŘI PRÁCI VE VÝŠKÁCH 
S DEMONSTRAČNÍM VOZIDLEM

Obsazení
20 studentů na 1 instruktora

Trvání
4 hodiny

Přehled
Cílem tohoto kurzu je seznámení účastníků s použitím 
základních metod a vybavení prevence pádu pro jednoduché 
pracovní činnosti ve výškách .

Předpoklady
Žádné

Pro koho je tento kurz určen
Tento kurz je určen pro osoby pracující v prostředích 
s nízkou mírou rizika, například garáže, dílny a továrny, kam je 
jednoduchý přístup a kde jsou snadno identifikovatelné kotevní 
body

Cíle a náplň kurzu
 f Rizika práce ve výškách
 f Důležité zákony a normy
 f Nebezpečí a rizika související s prací ve výškách
 f Náhlé bezvědomí, co je způsobuje a jak rozpoznat a řešit 

jeho následky .
 f Jak řešit nouzové situace - včetně požadavků na záchranné 

a nouzové postupy .
 f Pracovní kategorie – úvod do technik zajištění/polohování/

prevence pádu .
 f Vlastnosti a limity vybavení .
 f Upevňování a použití postrojů, lezecké přilby 

a bezpečnostních lan (s fixní délkou a inerciálním blokovacím 
systémem) .

 f Pádové zkoušky - demonstrují síly, které působí 
na pracovníky v případě pádu z výšky

 f Stísněný prostor – praktické demonstrace, které představují 
správné použití trojnožek a různá použití navijáku

 f Ochrana nástrojů před pádem – demonstrace produktů 
určených k prevenci upuštění nástrojů - NOVĚ!

Certifikace
Úspěšný absolvent kurzu obdrží osvědčení a identifikační kartu 
s platností 3 roky .

7



HS1
BEZPEČNOSTI PŘI PRÁCI VE VÝŠKÁCH – 
ÚROVEŇ 1

Obsazení
6 studentů na 1 instruktora

Trvání
1 den

Přehled
Účelem tohoto kurzu je kompletní seznámení účastníků 
s použitím osobních prostředků na ochranu proti pádu v řadě 
prostředí . Po absolvování tohoto výcviku budou účastníci 
schopni identifikovat rizika práce ve výškách, budou seznámeni 
s příslušnými zákony, budou rozlišovat různé kategorie 
prostředků osobní ochrany proti pádu (OOPP) včetně jejich 
vlastností a limitů . Budou schopni provádět jednoduchou 
prohlídku jednotlivých částí vybavení před použitím a budou 
chápat nutnost vedení záznamů, zajištění sledovatelnosti 
a správné likvidace .

Po úspěšném dokončení kurzu získají absolventi teoretické 
znalosti a praktické dovednosti nutné k používání prostředků 
ochrany proti pádu, polohovacího a zajišťovacího vybavení . 
Hlavním prvkem tohoto kurzu je praktická aplikace . Účastníci 
stráví dlouhou dobu procvičováním lezeckých technik 
s využitím dočasných bezpečnostních systémů, instalovaných 
a konstrukčních kotevních bodů . Výcvik zahrnuje i demonstraci 
odpovídajících záchranných technik .

Předpoklady
Zdravotní způsobilost, odolnost proti strachu z výšek 
a přiměřená tělesná zdatnost .

Pro koho je tento kurz určen
Tento kurz je zaměřen na osoby, od kterých mohou být 
vyžadovány následující činnosti:

 f Přístup a práce ve výškách včetně nechráněných prostor
 f Použití kombinace speciálních a napevno zabudovaných 

kotevních bodů
 f Pohyb a výstup ve výškách mezi jednotlivými kotevními 

body za neustálého jištění
 f Použití vybavení pro částečnou oporu (bez lan) při práci 

ve výškách
 f Pokud od účastníka kurzu může být očekáváno provádění
 f záchrany osob ve výškách, musí absolvovat kurz 

bezpečnosti ve výškách úrovně 2

Cíle a náplň kurzu
 f Zdravotnické a bezpečnostní zákony a normy platné 

v příslušné zemi .
 f Rizika práce ve výškách
 f Jak vyhodnocovat rizika a zavádět účinné kontroly
 f Jak používat prostředky osobní ochrany proti pádu, jejich 

vlastnosti a limity
 f Požadavky na kontrolu, údržbu a likvidaci prostředků osobní 

ochrany proti pádu (OOPP)
 f Kotevní, polohovací a záchytné techniky
 f Výběr a kontrola kotevních bodů
 f Praktické výstupy po žebřících s využitím pevných 

vertikálních bezpečnostních systémů
 f Praktické výstupy po žebřících s využitím dvojitých 

bezpečnostních lan
 f Použití samonavíjecích jistících lan
 f Použití dočasných vertikálních a horizontálních systémů 

ochrany proti pádu
 f Jak rozpoznat kolaps (trauma z visu) a postupovat, pokud 

k němu dojde
 f Nouzové postupy a plánování
 f Demonstrace záchranných technik

Certifikace
Úspěšný absolvent kurzu obdrží osvědčení a identifikační kartu 
s fotografií a platností 3 roky .

8



HS2
BEZPEČNOSTI PŘI PRÁCI VE VÝŠKÁCH – 
ÚROVEŇ 2

Obsazení
6 studentů na 1 instruktora

Trvání
2 dny

Přehled
Účelem tohoto kurzu je kompletní seznámení účastníků 
s použitím osobních prostředků na ochranu proti pádu v řadě 
prostředí . Po absolvování tohoto výcviku budou účastníci 
schopni identifikovat rizika práce ve výškách, budou seznámeni 
s příslušnými zákony, budou rozlišovat různé kategorie 
prostředků osobní ochrany proti pádu (OOPP) včetně jejich 
vlastností a limitů . Budou schopni provádět jednoduchou 
prohlídku jednotlivých částí vybavení před použitím a budou 
chápat nutnost vedení záznamů, zajištění sledovatelnosti 
a správné likvidace vybavení .

Po úspěšném dokončení kurzu získají absolventi teoretické 
znalosti a praktické dovednosti nutné k bezpečnému používání 
prostředků ochrany proti pádu, polohovacího a zajišťovacího 
vybavení . Tento kurz poskytne účastníkům ještě rozsáhlejší 
výcvik v praktickém výstupu a technikách práce ve výškách 
než kurz HS1 a také zahrnuje praktické použití záchranného 
vybavení v celé škále záchranných scénářů .

Předpoklady
Zdravotní způsobilost, odolnost proti strachu z výšek 
a přiměřená tělesná zdatnost .

Pro koho je tento kurz určen
Tento kurz je zaměřen na osoby, od kterých mohou být 
vyžadovány následující činnosti:

 f Přístup a práce ve výškách včetně nechráněných prostor
 f Použití kombinace speciálních a napevno zabudovaných 

kotevních bodů
 f Pohyb a výstup ve výškách mezi jednotlivými kotevními 

body za neustálého jištění
 f Použití vybavení pro částečnou oporu (bez lan) při práci 

ve výškách
 f Provedení základní záchrany sestávající ze záchrany osoby 

z visu ve výšce

Cíle a náplň kurzu
 f Zdravotnické a bezpečnostní zákony a normy platné 

v příslušné zemi .
 f Rizika práce ve výškách
 f Jak vyhodnocovat rizika a zavádět účinné kontroly
 f Jak používat prostředky osobní ochrany proti pádu, jejich 

vlastnosti a limity
 f Požadavky na kontrolu, údržbu a likvidaci OOPP
 f Kotevní, polohovací a záchytné techniky
 f Výběr a kontrola kotevních bodů
 f Výstup an vertikální žebříky (upevněné kotevní systémy 

a zdvojená bezpečnostní lana)
 f Použití samonavíjecích jistících lan
 f Použití dočasných vertikálních a horizontálních systémů 

ochrany proti pádu
 f Jak rozpoznat kolaps (trauma z visu) a postupovat, pokud 

k němu dojde
 f Nouzové postupy a plánování
 f Vlastnosti a limity záchranného vybavení
 f Záchrana postižené osoby z visu v dosahu a mimo dosah

Certifikace
Úspěšný absolvent kurzu obdrží osvědčení a identifikační kartu 
s fotografií a platností 3 roky .

9



HS4
BEZPEČNOSTI PŘI PRÁCI VE VÝŠKÁCH – 
INSPEKCE PROSTŘEDKŮ OSOBNÍ OCHRANY 
PROTI PÁDU (OOPP)

Obsazení
10 studentů na 1 instruktora

Trvání
1 den

Přehled
Osoby účastnící se tohoto kurzu získají potřebné informace 
a znalosti nutné ke splnění požadavků na kompetenci 
k povinné kontrole prostředků osobní ochrany proti pádu . 
Školení zahrnuje legislativu, normy, povinnosti a odpovědnosti, 
označování vybavení, důležitou dokumentaci a zdroje, vedení 
záznamů, sledovatelnost, typy kontrol, skladování a požadavky 
na likvidaci . Zahrnuje i praktické kontroly širokého rozsahu 
textilních a kovových prostředků osobní ochrany proti pádu 
(OOPP) .

Po dokončení výcviku budou úspěšní absolventi schopni 
implementovat program periodických kontrol vybavení 
určeného k práci ve výškách, například postroje, bezpečnostní 
lana, závěsy, karabiny, přilby, lana atd .

Předpoklady
Znalost práce s kontrolovaným vybavením . Schopnost 
podrobné kontroly vybavení .

Pro koho je tento kurz určen
Osoby odpovídající za provádění zaznamenávaných kontrol 
OOPP .

Cíle a náplň kurzu
 f Zákony a normy
 f Povinnosti a odpovědnosti
 f Užitečné dokumenty, formuláře a zdroje
 f Požadavky na označení CE a zkoušení
 f Postupy kontrol a záznamů
 f Typy prohlídek/kontrol
 f Typy vybavení - všeobecně bezpečnostní, lezecké, přístup 

po laně, záchrana atd .
 f Metody zkoušení textilního vybavení
 f Metody zkoušení kovového vybavení
 f SRL – limity kontroly
 f Údržba/skladování/likvidace vybavení

Certifikace
Úspěšný absolvent kurzu obdrží osvědčení a identifikační kartu 
s fotografií a platností 3 roky .

10



HS5
BEZPEČNOSTI PŘI PRÁCI VE VÝŠKÁCH – 
VEDOUCÍ A SUPERVISOŘI

Obsazení
10 studentů na 1 instruktora

Trvání
1 den

Přehled
Cílem tohoto kurzu je vysvětlení odpovědností vedoucího 
pracoviště podle příslušných zákonů . Účastníci se seznámí 
se svými individuálními odpovědnostmi vyplývajícími z pozice 
vedoucího pracoviště při vedení, dohledu nebo plánování prací 
ve výškách, budou poučeni o důležitosti seznámení s riziky 
pracoviště a jejich efektivní eliminace .

Kurz je určen k tomu, aby přiměl účastníky přemýšlet logicky, 
vyhodnocovat a plánovat práce ve výškách k zajištění 
bezpečnosti a dodržování předpisů .

Všechny kurzy pořádané společností 3M™ Safety Training 
jsou navrženy tak, aby účastníci z jejich absolvování získali 
maximální možný přínos . K dosažení tohoto cíle může být 
kurz přizpůsoben na základě připomínek účastníků, aby bylo 
zajištěno, že všechny sdělované informace budou relevantní 
a budou zahrnovat i možné konkrétní otázky související 
s bezpečností práce ve výškách .

Předpoklady
Účastníci by nejlépe měli mít zkušenosti s prací ve výškách .

Pro koho je tento kurz určen
Tento kurz by měli absolvovat stavbyvedoucí, vedoucí 
pracoviště i další osoby odpovídající za personál anebo 
prováděné činnosti ve výškách . Účast v tomto kurzu bude 
přínosem i pro vedoucí týmů pracující v kancelářích .

Cíle a náplň kurzu
 f Seznámení se zákonnými požadavky, které jsou na tyto 

osoby kladeny
 f Seznámení s riziky, která při práci ve výškách hrozí 

zaměstnancům a zaměstnavateli
 f Seznámení s prostředím včetně pracovních činností - 

sklady/stavba/přístup po laně/atd .
 f Efektivní eliminace předvídatelných zdravotních 

a bezpečnostních rizik přítomných při práci tohoto 
charakteru

 f Hodnocení rizik, specifikace pracovních metod a povolení 
k práci/ všeobecná bezpečnost zaměstnanců a návštěvníků

 f Seznámení s požadavky na obsah, vytváření postupu 
a související model umožňující vedoucím efektivní vedení 
jejich týmů

 f Seznámení s hierarchií kontrol během činností ve výškách, 
například kolektivní ochrana/ochrana proti pádu/jištění/
osobní ochrana

 f Požadavky související se složitějšími OOP - školení 
personálu atd .

 f Používání kotevních a polohovacích systémů a vybavení – 
postroje/bezpečnostní lana/přilby atd .

 f Použití přístupového vybavení (např . pevné a přenosné 
žebříky, pojízdné plošiny a lešení atd .)

 f Použití popruhů a prevence pádu
 f Požadavky na kontrolu vybavení, vedení záznamů, výběr, 

použití a údržbu OOP
 f Řešení nouzových situací – záchranné a nouzové postupy, 

problémy při zavěšení
 f Požadavky na přidělování a ochranu

Certifikace
Úspěšný absolvent kurzu obdrží osvědčení a identifikační kartu 
s fotografií a platností 3 roky .

11



HS7
BEZPEČNOSTI PŘI PRÁCI VE VÝŠKÁCH – 
ZÁCHRANA

Obsazení
6 studentů na 1 instruktora

Trvání
1 den

Přehled
Tento kurz určený pro osoby pracující ve výškách je zaměřen 
na záchranu spolupracovníka v řadě scénářů, k nimž může 
na pracovišti docházet . Účastníci se dozvědí, jak vyhodnocovat 
situaci a zvažovat všechny dostupné možnosti před zahájením 
záchranného postupu . Techniky vyučované v rámci tohoto 
kurzu jsou jednoduché, uživatelsky přívětivé a snadno 
zapamatovatelné a nevystavují záchranáře riziku . Školení 
se zaměřuje na techniky spouštění a vytahování, ale nezahrnuje 
záchranu pomocí slaňování .

Předpoklady
Účastníci tohoto kurzu musí být zdravotně způsobilé a musí mít 
již absolvovaný výcvik práce ve výškách v prostředí, kde bude 
záchranné vybavení používáno .

Pro koho je tento kurz určen
Tento kurz je určen pro personál používající vybavení 
na ochranu proti pádu (postroje/bezpečnostní lana atd .) při 
výškových pracích v řadě průmyslových prostředí, například 
na střechách, v dílnách, továrnách, lomech a ve stavebnictví .

Cíle a náplň kurzu
 f Všeobecné požadavky na záchranu 
 f Záchranné plány a hodnocení rizik 
 f Nouzové postupy
 f Péče o postižené/postup v případě kolapsu (traumatu 

z visu)/ stabilizace postiženého
 f Vlastnosti a limity záchranného vybavení
 f Kontrola a údržba vybavení
 f Záchrana ohroženého spolupracovníka, který je při vědomí
 f Záchrana ohroženého spolupracovníka, který je 

v bezvědomí
 f Záchrana postiženého spolupracovníka, který je v dosahu 

a mimo dosah
 f Vyhýbání překážkám během záchranné operace

Certifikace
Účastníci obdrží osvědčení platné po dobu 3 let – toto 
osvědčení závisí na udržování úrovně dovedností . Je 
doporučeno opakovací/aktualizační školení .

12



CS1
STÍSNĚNÝ PROSTOR – 
NÍZKÉ RIZIKO

Obsazení
6 studentů na 1 instruktora

Trvání
1 den

Přehled
Tento kurz je zaměřen na osoby, od kterých je vyžadován vstup 
do stísněných prostor klasifikovaný nízkou úrovní rizika .

Tento kurz zahrnuje základní legislativu, pracovní postupy 
a bezpečnostní požadavky nutné k bezpečnému vstupu 
do stísněného prostoru klasifikovaného nízkou úrovní rizika . 
Tento kurz zahrnuje i spolupráci v týmu a odpovědnosti 
každého člena týmu .

Předpoklady
Zdravotní způsobilost, odolnost proti strachu ze stísněných 
prostor a přiměřená tělesná zdatnost .

Pro koho je tento kurz určen?
Tento kurz je zaměřen na zaměstnance, od kterých je 
vyžadován vstup do stísněných prostor klasifikovaných nízkou 
úrovní rizika .

Cíle a náplň kurzu
 f Legislativa týkající se stísněných prostor
 f Definice a určení stísněného prostoru
 f Příklady a kategorie stísněných prostor
 f Rizika související se stísněnými prostory
 f Kontrolní opatření
 f Bezpečný systém práce/OOP/povolení k práci
 f Hodnocení rizik/specifikace metody
 f Personál a týmová práce ve stísněných prostorách
 f Vlastnosti a limity vybavení
 f Požadavky na údržbu a kontrolu vybavení
 f Vstup do vertikálních šachet a výstup z nich (hloubka do 3 

metrů)
 f Použití trojnožky/jeřábu a navijáku
 f Správné použití metod odběru plynů k detekci
 f Komunikace/nouzové postupy

Certifikace
Úspěšní absolventi kurzu obdrží osvědčení a identifikační kartu 
s fotografií a platností 3 roky .

13



CS2
STÍSNĚNÝ PROSTOR – 
STŘEDNÍ RIZIKO (použití autonomního dýchacího přístroje)

Obsazení
6 studentů na 1 instruktora

Trvání
2 dny

Přehled
Tento kurz je zaměřen na osoby, od kterých je vyžadován vstup 
do stísněných prostor klasifikovaných nízkou nebo střední 
úrovní rizika .

Tento kurz zahrnuje základní legislativu, pracovní postupy 
a bezpečnostní požadavky nutné k bezpečnému vstupu 
do stísněného prostoru klasifikovaného nízkou nebo střední 
úrovní rizika s využitím dýchacího přístroje se stlačeným 
vzduchem jako součásti plánovaného záchranného vybavení . 
Tento kurz zahrnuje i spolupráci v týmu a odpovědnosti 
každého člena týmu .

Předpoklady
Zdravotní způsobilost, odolnost proti strachu ze stísněných 
prostor a přiměřená tělesná zdatnost

Pro koho je tento kurz určen?
Tento kurz je zaměřen na zaměstnance, od kterých je 
vyžadován vstup do stísněných prostor klasifikovaných nízkou 
nebo střední úrovní rizika .

Cíle a náplň kurzu
 f Legislativa týkající se stísněných prostor
 f Definice a určení stísněného prostoru
 f Příklady a kategorie stísněných prostor
 f Kontrolní opatření
 f Bezpečný systém práce/OOP/povolení k práci
 f Hodnocení rizik/specifikace metody
 f Personál a týmová práce ve stísněných prostorách
 f Vlastnosti a limity vybavení .
 f Požadavky na údržbu a kontrolu vybavení
 f Nezpůsobilost k práci ve výškách a ve visu
 f Vstup do vertikálních šachet a výstup z nich
 f Použití trojnožky/jeřábu a navijáku
 f Správné použití metod odběru plynů k detekci
 f Komunikace/nouzové postupy
 f Použití únikového dýchacího přístroje

Certifikace
Úspěšní absolventi kurzu obdrží osvědčení a identifikační kartu 
s fotografií a platností 3 roky .

14



15

CS3
STÍSNĚNÝ PROSTOR – 
VYSOKÉ RIZIKO (použití autonomního dýchacího přístroje)

Obsazení
6 studentů na 1 instruktora

Trvání
3 dny

Přehled
Tento kurz je zaměřen na osoby, od kterých je vyžadován vstup 
do stísněných prostor klasifikovaných vysokou úrovní rizika . 
Takové prostory lze definovat jako stísněné prostory, ve kterých 
existuje významné předvídatelné riziko . Tento výcvik zahrnuje 
použití vybavení na ochranu dýchání k přístupu do stísněných 
prostor (nezávislý přetlakový dýchací přístroj) . Kurz se zabývá 
výběrem, použitím, inspekčními kontrolami pracovních 
dýchacích přístrojů včetně výpočtu výdrže .

Předpoklady
Účastnící by měli disponovat odolností proti strachu 
ze stísněných prostor, měly by být tělesně zdatní a zdravotně 
schopní používat přetlakový dýchací přístroj - k získání dalších 
informací o podmínkách, které mají vliv, nás kontaktujte . 
Účastníci používající brýle nebo nosící vous by se na nás měli 
obrátit o radu . Tento kurz je fyzicky náročný .

Pro koho je tento kurz určen
Osoby, od kterých je vyžadována práce ve stísněných 
prostorách se značnou úrovní rizika s využitím přetlakového 
dýchacího přístroje . Tento modul není vhodným výcvikem 
v použití dýchacího přístroje při hašení požárů, práci v dole 
nebo při potápění .

Cíle a náplň kurzu
 f Legislativa týkající se stísněných prostor
 f Definice a určení stísněného prostoru
 f Příklady a kategorie stísněných prostor
 f Komunikace/nouzové postupy
 f Kontrolní opatření
 f Bezpečný systém práce/OOP/povolení k práci
 f Hodnocení rizik/specifikace metody
 f Personál a týmová práce ve stísněných prostorách
 f Vlastnosti a limity vybavení .
 f Požadavky na údržbu a kontrolu vybavení
 f Nezpůsobilost k práci ve výškách a ve visu
 f Vstup do vertikálních šachet a výstup z nich
 f Vstup včetně odpoutání od záchranného lana
 f Použití trojnožky/jeřábu a navijáku
 f Nebezpečná atmosféra

 f Kontrola vybavení detekce plynu
 f Správné použití metod odběru plynů k detekci
 f Použití kompletního dýchacího přístroje
 f Výpočet výdrže a vedení uživatelů dýchacích přístrojů
 f Operace při nulové viditelnosti
 f Nouzové postupy

Certifikace
Úspěšní absolventi kurzu obdrží osvědčení a identifikační kartu 
s platností 3 roky .

15



CS4
ZÁCHRANA ZE STÍSNĚNÉHO PROSTORU

Obsazení
6 studentů na 1 instruktora

Trvání
1 den

Přehled
Tento kurz je zaměřen speciálně na pokročilé záchranné 
dovednosti nutné k zajištění záchrany pro osoby pracující 
ve stísněných prostorách (jakéhokoli typu) . Předpokládá 
předchozí kvalifikaci ke vstupu do stísněných prostor 
a používání dýchacích přístrojů a zahrnuje hledání, pokročilé 
navíjecí a evakuační systémy, operace při nulové viditelnosti, 
řešení nouzových situací a hodnocení rizik okamžité reakce 
(HROR) .

Předpoklady
Účastníci by měli disponovat platnou kvalifikací CS3, měli by 
být tělesně zdatní, být odolní proti strachu ze stísněných prostor 
a zdravotně schopní používat přetlakový dýchací přístroj - 
k získání dalších informací o podmínkách, které mají vliv, nás 
kontaktujte . Účastníci používající brýle nebo nosící vousy by 
se na nás měli obrátit o radu . Tento kurz je fyzicky náročný .

Pro koho je tento kurz určen
Tento kurz je určen pro osoby, od kterých je vyžadováno 
zajišťování odborné záchrany ze stísněných prostor, 
s odpovědnostmi zahrnujícími evakuaci postižených osob 
pomocí nosítek, hledání osob a uvazování vytahovacích 
systémů

Cíle a náplň kurzu
 f Shrnutí předpisů
 f Nebezpečná atmosféra
 f Přehled vybavení detekce plynu a techniky odebírání vzorků
 f Přehled technik vertikálního přístupu a horizontálního 

pohybu
 f Řízení záchranných operací
 f Hodnocení rizik okamžité reakce
 f Pokročilé nouzové postupy a vyhledávání
 f Uvazování vytahovacích systémů
 f Použití záchranářských nosítek
 f Praktická cvičení (kompletní dýchací přístroj/nulová 

viditelnost)

Certifikace
Úspěšní absolventi kurzu obdrží osvědčení a identifikační kartu 
s platností 3 roky .

16



17

TC01
POVĚDOMÍ O BEZPEČNOSTI 
PŘI PRÁCI NA STŘECHÁCH

Obsazení
20 studentů na 1 instruktora

Trvání
0,5 dne

Přehled
Tento kurz poskytne účastníkům základní informace týkající 
se bezpečného přístupu na střechy . Je zaměřen na hlavní 
zjištěná rizika tak, aby zaměstnanci mohli přijmout účinná 
opatření ke snížení rizik na přípustnou úroveň . V rámci tohoto 
kurzu bude vysvětlen rozdíl mezi bezpečnými a nebezpečnými 
střechami, požadavky na zábradlí, zábrany a bezpečný přístup, 
radiové frekvence a účastníci budou seznámeni se správnými 
pracovními postupy .

Předpoklady
Žádné .

Pro koho je tento kurz určen
Terénní pracovníci a další osoby pracující v telekomunikacích, 
které mohou potřebovat přístup k vypínačům, BTS 
a na chráněné střechy v rámci jejich pracovních činností 
a nevyžadují použití kotevního vybavení .

Cíle a náplň kurzu
 f Legislativa týkající se práce na střechách
 f Povinnosti a odpovědnosti
 f Všeobecné požadavky pro práci v prostorách třetích stran
 f Rizika zjištěná na střechách
 f Ochrana před vystavením radiovým frekvencím (maximálně 

20 minut)
 f Bezpečné systémy práce - samostatná práce, povolení 

k práci, uklouznutí, zakopnutí a pády, azbest, obecné OOPP
 f Chráněné a nechráněné střechy – jak je identifikovat 

a přijmout účinná opatření
 f Přístup – bezpečnostní požadavky při práci s pevnými nebo 

přenosnými žebříky

Certifikace
Úspěšní absolventi kurzu obdrží osvědčení a identifikační kartu 
s fotografií a platností 3 roky .

17



TC02
POVĚDOMÍ O BEZPEČNOSTI 
PŘI PRÁCI NA STŘECHÁCH

Obsazení
6 studentů na 1 instruktora

Trvání
1 den

Přehled
Během tohoto kurzu se účastníci seznámí se základními 
praktickými a teoretickými poznatky potřebnými k bezpečnému 
přístupu a práci na střechách . Účastníci se naučí identifikovat 
a řešit rizika běžně spojená s tímto typem práce a výcvik bude 
zahrnovat i správné použití prostředků ochrany proti pádu 
(OOPP) jako například postroje, bezpečnostní lana, kotevní lana 
atd .

Předpoklady
Účastníci kurzu musí disponovat zdravotní způsobilostí a nesmí 
trpět strachem z výšek .

Pro koho je tento kurz určen
Tento kurz je určen pro terénní techniky, pracovníky přejímky 
pracoviště, vazače a další osoby, které mohou potřebovat 
použít OOPP k přístupu na střechy a k práci na nich .

Cíle a náplň kurzu
Základní znalosti:

 f Legislativa týkající se ochrany zdraví a bezpečnosti
 f Rizika práce ve výškách
 f Hodnocení rizik běžně přítomných na střechách
 f Kolektivní metody a vybavení k ochraně proti pádu
 f Úvod do radiových frekvencí, kterým jsou pracovníci 

vystaveni na střechách (trvání 15-20 minut)
 f Postup v případě kolapsu (trauma z visu) - pouze znalost
 f Jak používat prostředky osobní ochrany proti pádu, jejich 

vlastnosti a limity
 f Požadavky na kontrolu, údržbu a likvidaci OOPP
 f  Kotevní, polohovací a záchytné techniky
 f Výběr kotevních bodů a jejich kontrola - závěsy a upevněné 

horizontální lanové systémy
 f Praktické výstupy na žebříky s využitím dvojitých 

bezpečnostních lan
 f Praktické techniky jištění a zachycení pádu ze střechy 
 f Manipulace s vybavením do maximální hmotnosti 20 kg 
 f Bezpečnost práce s nástroji a vybavením při práci 

na okrajích střech

Certifikace
Úspěšní absolventi kurzu obdrží osvědčení a identifikační kartu 
s fotografií a platností 3 roky .

18



TC03
VÝSTUPY NA STOŽÁRY – 
ZÁKLADNÍ

Obsazení
4 studenti na 1 instruktora

Trvání
1 den

Přehled
Tento kurz poskytuje solidní základy pro osoby začínající 
pracovat v telekomunikacích a uvádí budoucí lezce do základů 
práce na telekomunikačních sloupech a stožárech . Účastníci 
získají důležité informace, znalosti a praktické dovednosti nutné 
k bezpečné práci s použitím prostředků na ochranu proti pádu 
(OOPP) zahrnující lezení po upevněných žebřících a mimo 
zabezpečené pracovní plošiny .

Předpoklady
Účastníci kurzu musí disponovat zdravotní způsobilostí a nesmí 
trpět strachem z výšek .

Pro koho je tento kurz určen
Tento kurz je obecně určen osobám začínajícím pracovat 
v telekomunikacích a poskytuje solidní základ, ze kterého 
mohou studenti postoupit na úroveň pokročilého lezení .

Cíle a náplň kurzu
 f Legislativa a normy týkající se ochrany zdraví a bezpečnosti
 f Rizika práce ve výškách
 f Rozsah a kompetence pro úroveň Základní výstupy
 f Úvod do práce na telekomunikačních stožárech / 

konstrukcích
 f Jak vyhodnocovat rizika a zavádět účinné kontroly
 f Úvod do radiových frekvencí (doba expozice 15-20 minut), 

které se běžně vyskytují na stožáru
 f Nouzové postupy
 f Jak rozpoznat kolaps (trauma z visu) a postupovat, pokud 

k němu dojde
 f Jak používat prostředky osobní ochrany proti pádu, jejich 

vlastnosti a limity
 f Požadavky na kontrolu, údržbu a likvidaci OOPP
 f  Kotevní, polohovací a záchytné techniky
 f Výběr a kontrola kotevních bodů
 f Identifikace bezpečných a nebezpečných prostor – zábrany 

/ plošiny / průlezy atd .
 f Praktické výstupy na žebříky s využitím pevných vertikálních 

bezpečnostních systémů
 f Praktické výstupy na žebříky s využitím dvojitých 

bezpečnostních lan
 f Manipulace s vybavením (maximálně do 20 kg)

Certifikace
Úspěšní absolventi kurzu obdrží osvědčení a identifikační kartu 
s fotografií a platností 3 roky .

19



TC04
VÝSTUPY NA STOŽÁRY – 
POKROČILÉ

Obsazení
4 studenti na 1 instruktora

Trvání
1 den

Přehled
Tento kurz navazuje na výstupů dovednosti a techniky 
probírané v kurzu Základy lezení na stožáry a představuje 
techniky a vybavení k bezpečnému pohybu a práci 
na otevřených konstrukcích .

Tento kurz je určen pro osoby vstupující do všech prostor 
komunikačních sloupů a stožárů a účastníkům poskytne 
základní informace a znalosti nutné k bezpečné práci 
ve výškách . Výcvik zahrnuje: hlavní vlastnosti, limity a správné 
použití prostředků na ochranu proti pádu (OOPP); výstupy 
na upevněné žebříky s využitím řady upevněných kotevních 
systémů; výstupy na otevřené ocelové konstrukce s využitím 
bezpečnostních a kotevních lan .

Předpoklady
Účastníci kurzu musí mít úspěšně absolvovaný kurz 
Výstupy na stožáry TC03 a musí být důkladně seznámeni 
s lezeckým vybavením a technikami běžně používanými 
v telekomunikacích . Účastníci kurzu musí disponovat zdravotní 
způsobilostí a nesmí trpět strachem z výšek .

Pro koho je tento kurz určen
Tento kurz je určen pro terénní techniky, pracovníky přejímky 
pracoviště, vazače a další osoby, které chtějí postoupit z úrovně 
Základů výstupů a od kterých se vyžaduje lezení a práce mimo 
zabezpečené prostory stožárů nebo sloupů .

Cíle a náplň kurzu
 f Legislativa a normy týkající se ochrany zdraví a bezpečnosti 
 f Rozsah a kompetence pro úroveň Pokročilé výstupy 
 f Rizika práce ve výškách
 f Hodnocení rizik pro Pokročilé výstupy
 f Jak rozpoznat kolaps (trauma z visu)
 f Vlastnosti, kontrola a údržba OOPP
 f  Kotevní, polohovací a záchytné techniky
 f Výběr a kontrola kotevních bodů
 f Praktické lezecké techniky a výběr trasy
 f Praktické lezení se zdvojenými bezpečnostními lany
 f Praktické lezení s kotevními lany
 f Praktické metody polohování při práci
 f Manipulace s vybavením (maximálně do 20 kg)

 f Certifikace
Úspěšní absolventi kurzu obdrží osvědčení a identifikační kartu 
s fotografií a platností 3 roky .

20



21

TC07
ZÁCHRANA ZE STOŽÁRU

Obsazení
4 studenti na 1 instruktora

Trvání
1 den

Přehled
Tento kurz poskytne účastníkům dovednosti potřebné 
k záchraně zraněného spolupracovníka uvízlého na sloupu 
nebo stožáru . Výcvik zahrnuje hlavní vlastnosti, limity a způsoby 
použití speciálního záchranářského vybavení pro slaňování 
obvykle používaného v telekomunikacích . Tento kurz může 
přizpůsoben na míru podle vašeho záchranářského/slaňovacího 
vybavení .

Předpoklady
Účastníci kurzu musí mít úspěšně absolvovaný kurz základního 
lezení TC03 nebo srovnatelný, musí být zdravotně způsobilí 
a nesmí mít strach z výšek .

Pro koho je tento kurz určen
Tento kurz je určen pro všechny osoby pracující na sloupech 
a stožárech v rámci svých každodenních pracovních činností .

Cíle a náplň kurzu
 f Legislativa týkající se ochrany zdraví a bezpečnosti
 f Hodnocení rizik
 f Postup v případě kolapsu (předcházející a následné účinky)
 f Upevňování vybavení, jeho vlastnosti, limity, kontrola, 

použití a údržba
 f Výběr a kontrola kotevních bodů
 f Procvičování technik sestupu jedné osoby
 f Techniky záchrany spolupracovníka - zraněného lezce 

zavěšeného na bezpečnostních lanech
 f Techniky záchrany zraněného lezce v bezvědomí 

zavěšeného na bezpečnostních lanech
 f Záchrana spolupracovníka, řešení komplikací - záchrana 

z polohovacího a kotevního lana
 f Záchrana spolupracovníka z žebříků a upevněných 

kotevních systémů .

Certifikace
Úspěšní absolventi kurzu obdrží osvědčení a identifikační kartu 
s fotografií a platností jeden rok .

21



GWO Výcvikové kurzy



  

Certificate of Approval 
 

 

 
 

          
   

 

Lloyd's Register Group Limited, its affiliates and subsidiaries, including Lloyd's Register Quality Assurance Limited (LRQA), and their respective officers, employees or agents are, individually and collectively, referred to in this clause as 
'Lloyd's Register'. Lloyd's Register assumes no responsibility and shall not be liable to any person for any loss, damage or expense caused by reliance on the information or advice in this document or howsoever provided, unless that person 
has signed a contract with the relevant Lloyd's Register entity for the provision of this information or advice and in that case any responsibility or liability is exclusively on the terms and conditions set out in that contract. 
Issued by: Lloyd's Register (Polska) sp. z o.o., al. Zwycięstwa 13A, 80-219 Gdańsk   
 

 

Page 1 of 1 

This is to certify that the Management System of: 

3M Poland sp. z o.o. 

 
 

ul. Kwidzyńska 6, 51-416 Wrocław, Poland 

 
 

 

has been approved by LRQA to the following standards: 

 GWO Basic Safety Training  

 

 
 

 

 

 P.G. Cornelissen - Area Manager North Europe 

Issued by: Lloyd's Register (Polska) sp. z o.o. 

Lead Auditor: Leszek Sitkowski 

 

 
 

 

    

Current issue date: 20 August 2019 

Expiry date: 19 August 2022 

Certificate identity number: 10213737 

 
 

Original approval(s): 

GWO Basic Safety Training – 20 August 2019 

 
 

 

Approval number(s): GWO Basic Safety Training – 00021789  

 
 

 
 

 

The scope of this approval is applicable to: 

Provision of the GWO Basic Safety Training including Modules: First Aid, Manual Handling, Fire awareness and 
Working at Heights. Fixed Training Facility and On -site training Facility. 

 

23



GW01
GWO PRÁCE VE VÝŠKÁCH  
A ZÁCHRANA

Obsazení
4 studenti na 1 instruktora

Trvání
2 dny

Přehled
Tento výcvik je akreditován organizací Global Wind 
Organisation . Cílem modulu GWO Práce ve výškách a záchrana 
je seznámení pracovníků z odvětví větrné energetiky 
se základními dovednostmi, které jim umožní bezpečnou práci 
ve výškách a efektivní reagování na nouzové situace . Je určen 
pro personál pracující na vnitrozemských i námořních větrných 
zařízeních .

Předpoklady
Všichni účastníci základního bezpečnostního výcviku musí být 
zdravotně způsobilí a plně schopní účasti .

Pro koho je tento kurz určen
Personál, který začíná pracovat v odvětví větrné energetiky 
nebo potřebuje kvalifikaci GWO pro přístup na staveniště . 
Tento kurz je určen ke splnění požadavků pro přístup 
na vnitrozemská i námořní větrná zařízení ve spojení 
s dodatečnými výcvikovými moduly GWO BST .

Cíle a náplň kurzu
Cílem tohoto kurzu je seznámení účastníků s nutnými 
základními znalostmi a dovednostmi prostřednictvím teoretické 
výuky a praktického výcviku v použití OOPP a se základními 
znalostmi, které jim umožní pracovat bezpečně ve výškách 
a efektivně reagovat na nouzové situace v prostředí odlehlých 
větrných turbín a v souladu s normou GWO BST . Účelem 
modulu BST Práce ve výškách je zajistit, aby účastníci kurzu byli 
schopni prokázat:

 f Znalosti rizik spojených s prací ve výškách a specifických 
pro odvětví větrné energetiky

 f Znalosti platné národní legislativy ve svém oboru činnosti
 f Správnou identifikaci a kontrolu OOPP před použitím, např . 

bezpečnostní postroj, přilba, bezpečnostní lana atd .
 f Správné použití OOPP včetně identifikace schválených 

kotevních bodů a výstupy po vertikálních žebřících
 f Správné reakce na nouzové situace a používání 

záchranného a evakuačního vybavení

Certifikace
Tento kurz představuje jeden modul celých osnov výcviku 
GWO BST . Osvědčení je platné po dobu 2 let . Doporučujeme, 
aby tyto postupy byly pravidelně procvičovány . Další informace 
získáte od společnosti 3M Safety Training .

24



GWO2
GWO PRVNÍ POMOC

Obsazení
6 studentů na 1 instruktora (Max . počet ve třídě 12)

Trvání
2 dny 

Přehled
Cílem tohoto kurzu je seznámení účastníků se základními 
znalostmi a dovednostmi první pomoci a s praktickými pokyny, 
které jim umožní bezpečnou práci v odvětví větrné energetiky . 
Tento kurz umožní účastníkům splnit požadavky na výcvik 
reakcí na nouzové situace pro osoby začínající pracovat 
v globálním odvětví větrné energetiky . Je určen personálu 
pracujícímu na vnitrozemských i námořních větrných zařízeních .

Předpoklady
Věk účastníků musí být minimálně 18 let .

Pro koho je tento kurz určen
Personál, který začíná pracovat v odvětví větrné energetiky 
nebo potřebuje kvalifikaci GWO pro přístup na staveniště . 
Tento kurz je určen ke splnění požadavků pro přístup 
na vnitrozemská i námořní větrná zařízení ve spojení 
s dodatečnými výcvikovými moduly GWO BST .

Cíle a náplň kurzu
 f Legislativa týkající se ochrany zdraví a bezpečnosti
 f Pokyny ERC & AHA k první pomoci
 f Řízení nouzových situací
 f Bezpečnost v případě nouzové situace
 f Správné pořadí řízení nouzové situace v prostředí větrné 

turbíny
 f Složení těla a jeho funkce
 f Principy A-B-C a primární průzkum
 f Použití zásad první pomoci v nouzových situacích
 f Závažná / lehká onemocnění a zranění
 f Primární a sekundární nehody
 f První pomoc k záchraně života
 f Kardiopulmonální resuscitace a praktické cvičení
 f Bezpečnostní postupy s AED a správné použití AED
 f Řešení lehkých a závažných nehod
 f Demonstrace vybavení první pomoci

Certifikace
Tento kurz poskytne účastníkům znalosti a dovednosti 
ke splnění požadavků modulu První pomoc Základního 
bezpečnostního výcviku (BST) organizace Global Wind 
Organisation (GWO) . 
Platnost osvědčení o absolvování kurzu První pomoc GWO je 
2 roky .

25



GW03
GWO MANUÁLNÍ MANIPULACE

Obsazení
12 studentů na 1 instruktora

Trvání
0,5 dne

Přehled
Cílem tohoto kurzu je seznámení účastníků se základními 
znalostmi a dovednostmi manuální manipulace a s praktickými 
pokyny, které jim umožní bezpečnou práci v odvětví větrné 
energetiky . Tento kurz umožní účastníkům splnit požadavky 
na výcvik reakcí na nouzové situace pro osoby začínající 
pracovat v globálním odvětví větrné energetiky . Je určen 
personálu pracujícímu na vnitrozemských i námořních větrných 
zařízeních .

Předpoklady
Věk účastníků musí být minimálně 18 let .

Pro koho je tento kurz určen
Personál, který začíná pracovat v odvětví větrné energetiky 
nebo potřebuje kvalifikaci GWO pro přístup na staveniště . 
Tento kurz je určen ke splnění požadavků pro přístup 
na vnitrozemská i námořní větrná zařízení ve spojení 
s dodatečnými výcvikovými moduly Základního bezpečnostního 
výcviku (BST) organizace Global Wind Organisation (GWO) .

Cíle a náplň kurzu
 f Legislativa týkající se ochrany zdraví a bezpečnosti
 f Hodnocení rizik
 f Anatomie páteře a postoj
 f Identifikace rizik poranění svalstva / kosterního aparátu 

pracovníků
 f Bezpečné postupy manuální manipulace včetně správné 

manipulace s vybavením
 f Identifikace známek a symptomů zranění v důsledku 

nesprávné manuální manipulace
 f Plánování zvedání - TILE
 f Kontrola rizika a zvedací techniky
 f Bezpečné chování (příčiny / následky zranění)
 f Přístup k řešení problémů manuální manipulace v prostředí 

větrných turbín
 f Výcvik založený na scénářích - prostředí větrných turbín

Certifikace
Tento kurz poskytne účastníkům znalosti a dovednosti 
ke splnění požadavků modulu Manuální manipulace Základního 
bezpečnostního výcviku (BST) organizace Global Wind 
Organisation (GWO) .
Platnost osvědčení o absolvování kurzu Manuální manipulace 
GWO je 2 roky .

26



GWO4
GWO POVĚDOMÍ  
O POŽÁRNÍ OCHRANĚ

Obsazení
Teor . část 12 / Prakt . část 6 studentů na 1 instruktora

Trvání
0,5 dne

Přehled
Výcvik pracovníků v základních dovednostech, které jim 
umožní vykonávat práci v odvětví větrné energetiky bezpečně 
a splnit požadavky na výcvik nových pracovníků v odvětví 
větrné energetiky v oblasti reakcí na nouzové situace . Je 
určen personálu pracujícímu na vnitrozemských i námořních 
větrných zařízeních . Tento kurz umožňuje získat požadovanou 
úroveň pochopení a povědomí o reakcích na nouzové situace 
prostřednictvím:

 f Teoretické výuky a praktického výcviku požární prevence
 f Výcviku v prvním a správném úsudku při vyhodnocování 

požáru
 f Výcviku v efektivním hašení vznikajícího požáru pomocí 

základního ručního hasicího vybavení

Předpoklady
Věk účastníků musí být minimálně 18 let .

Pro koho je tento kurz určen
Personál, který začíná pracovat v odvětví větrné energetiky 
nebo potřebuje kvalifikaci GWO pro přístup na staveniště . 
Tento kurz je určen ke splnění požadavků pro přístup 
na vnitrozemská i námořní větrná zařízení ve spojení 
s dodatečnými výcvikovými moduly GWO BST .

Cíle a náplň kurzu
 f Legislativa týkající se ochrany zdraví a bezpečnosti
 f Hodnocení rizik 
 f Vznik a šíření požáru 
 f Požární prevence
 f Identifikace známek požáru v prostředí větrných turbín
 f Plány pro nouzové situace v prostředí větrných turbín
 f Detekce kouře a nouzové únikové postupy
 f Opatření nutná v případě zjištění požáru
 f Správná funkce a hašení prostřednictvím hasicího zařízení 

zabudovaného ve větrné turbíně
 f Procvičování s využitím scénářů
 f Praktický výcvik v použití hasicího vybavení ve větrné 

turbíně k uhašení požáru .

Certifikace
Tento kurz poskytne účastníkům znalosti a dovednosti 
ke splnění požadavků modulu Požární bezpečnost Základního 
bezpečnostního výcviku (BST) organizace Global Wind 
Organisation (GWO) .
Platnost osvědčení o absolvování kurzu Požární bezpečnosti 
GWO je 2 roky .

27



GW07
GWO PRÁCE VE VÝŠKÁCH – 
OPAKOVACÍ KURZ

Obsazení
4 studenti na 1 instruktora (Max . počet ve třídě 12)

Trvání
1 den 

Přehled
Cílem tohoto kurzu je poskytnout účastníkům teoretické 
znalosti a praktické dovednosti nutné k obnovení a udržení 
požadované úrovně kvalifikace k : bezpečnému přístupu 
k větrným turbínám pomocí upevněných žebříků; k záchraně 
spolupracovníka z visu v OOPP; k úniku z větrné turbíny pomocí 
automatického spouštěcího zařízení . Je určen personálu 
pracujícímu na vnitrozemských i námořních větrných zařízeních .

Předpoklady
Věk účastníků kurzu musí být minimálně 18 let, účastníci musí 
být fyzicky způsobilí a nesmí trpět strachem z výšek . Účastníci 
musí být držitelem platného (ne staršího než 24 měsíců) 
osvědčení o výcviku práce ve výškách a záchrany z výšek .

Pro koho je tento kurz určen
Personál, který začíná pracovat v odvětví větrné energetiky 
nebo potřebuje kvalifikaci GWO pro přístup na staveniště . 
Tento kurz je určen ke splnění požadavků pro přístup 
na vnitrozemská i námořní větrná zařízení ve spojení 
s dodatečnými výcvikovými moduly GWO BST .

Cíle a náplň kurzu
Základní znalosti:

 f Práce ve výškách - hlavní rizika, legislativa, hodnocení rizik
 f Plánování činností - zahrnuje bezpečné systémy práce, 

záchranu z gondoly / stožáru a nouzové postupy
 f Vlastnosti a limity OOPP - postroje, bezpečnostní lana, 

pojízdné závěsy atd .
 f Požadavky na kontrolu, skladování a údržbu prostředků 

osobní ochrany proti pádu
 f Výběr a použití prostředků osobní ochrany proti pádu
 f Výstupy na upevněné žebříky opatřených kotevními systémy 

(Cabloc, LadSaf, Latchway, Glideloc)
 f Lezení s bezpečnostními lany a souvisejícím bezpečnostním 

vybavením
 f Péče před výskytem mdloby (trauma z visu) a po pádu

 f Vlastnosti a limity záchranného a únikového vybavení (DBI-
SALA . R550)

 f Techniky nouzové evakuace / úniku z gondoly
 f Techniky záchrany z žebříku
 f Techniky záchrany z gondoly (vnitřní a venkovní) .
 f Záchranný prvek tohoto kurzu by měl být každoročně 

procvičován

Certifikace
Tento kurz poskytne účastníkům znalosti a dovednosti 
ke splnění požadavků opakovacího modulu Práce ve výškách 
Základního bezpečnostního výcviku (BST) organizace Global 
Wind Organisation (GWO) .
Platnost osvědčení o absolvování opakovacího kurzu Práce 
ve výškách GWO je 2 roky .

28



GWO8
GWO PRVNÍ POMOC – 
OPAKOVACÍ KURZ

Obsazení
6 studentů na 1 instruktora (Max . počet ve třídě 12)

Trvání
1 den

Přehled
Cílem tohoto opakovacího kurzu je zopakování a navázání 
na dříve získané znalosti a dovednosti z kurzu BST První pomoc 
tak, aby účastníci byli schopni poskytovat bezpečnou a účinnou 
první pomoc v odvětví větrné energetiky . Tento kurz naučí 
účastníky správně reagovat v případě nouzové situace . Je určen 
personálu pracujícímu na vnitrozemských i námořních větrných 
zařízeních .

Předpoklady
Účastníkům musí být minimálně 18 let a musí být zdravotně 
způsobilí a plně schopní účasti . Účastníci musí disponovat 
platným (ne starším než 24 měsíců) osvědčením z modulu První 
pomoc BST / BSTR .

Pro koho je tento kurz určen
Personál, který začíná pracovat v odvětví větrné energetiky 
nebo potřebuje kvalifikaci GWO pro přístup na staveniště . 
Tento kurz je určen ke splnění požadavků pro přístup 
na vnitrozemská i námořní větrná zařízení ve spojení 
s dodatečnými výcvikovými moduly GWO BST .

Cíle a náplň kurzu
Základní znalosti:

 f Legislativa týkající se ochrany zdraví a bezpečnosti
 f Pokyny ERC & AHA k první pomoci
 f Řízení nouzových situací
 f Bezpečnost v případě nouzové situace
 f Správné pořadí řízení nouzové situace v prostředí větrné 

turbíny
 f Složení těla a jeho funkce
 f Principy A-B-C a primární průzkum
 f Použití zásad první pomoci v nouzových situacích
 f Závažná / lehká onemocnění a zranění
 f Primární a sekundární nehody
 f První pomoc k záchraně života
 f Kardiopulmonální resuscitace a praktické cvičení
 f Bezpečnostní postupy s AED a správné použití AED
 f Řešení lehkých a závažných nehod
 f Demonstrace vybavení první pomoci

Certifikace
Tento kurz poskytne účastníkům znalosti a dovednosti 
ke splnění požadavků opakovacího modulu První pomoc 
Základního bezpečnostního výcviku (BST) organizace Global 
Wind Organisation (GWO) .
Platnost osvědčení o absolvování opakovacího kurzu První 
pomoc GWO je 2 roky .

29



LSF1
INSTALACE A KONTROLA 
VERTIKÁLNÍHO KOTEVNÍHO SYSTÉMU LADSAF

Obsazení
6 studentů na 1 instruktora

Trvání
0,5 dne

Přehled
Cílem tohoto kurzu je naučit účastníky praktické dovednosti 
a teoretické informace nutné k bezpečné instalaci vertikálního 
kotevního systému Ladsaf . Teoretické znalosti a praktické 
dovednosti účastníků budou vyhodnoceny .

Předpoklady
Účastníci musí disponovat platným osvědčením pro práci 
ve výškách a musí být zdravotně způsobilí

Pro koho je tento kurz určen
Osoby, které chtějí získat kvalifikaci pro instalaci a kontrolu 
vertikálního kotevního systému Ladsaf

Cíle a náplň kurzu
 f Přehled požadavků práce ve výškách kladených na osoby 

provádějící instalaci
 f Normy a dodržování
 f Použití systému
 f Vlastnosti a limity systému
 f Součásti a konfigurace systému
 f Plánování instalace
 f Požadavky na kontrolu, dokumenty a označování (včetně 

pouzder)
 f Praktické procvičování instalace
 f Praktické procvičování kontroly

Certifikace
Úspěšní absolventi kurzu obdrží osvědčení s platností 3 roky .

30



Pokud v tomto katalogu nenacházíte přesně to, co 
potřebujete, zkontaktujte nás, abychom si mohli 
promluvit o tom, jaký výcvikový kurz by přesně 
odpovídal vašim potřebám .

I když se snažíme nabídnout co nejucelenější 
nabídku výcviku zasahující do mnoha odvětví 
a činností, chápeme, že existují požadavky na výcvik 
vytvořený a dodaný podle vašich konkrétních potřeb 
s ohledem na; činnosti, vybavení, techniky, prostředí 
nebo normy a jejich dodržování .

Společnost 3M™ Safety Training má bohaté 
zkušenosti se spoluprací s velkými i malými podniky 
po celém světě a pomáhá plnit jejich konkrétní 
požadavky na výcvik pro práci ve výškách a vstup 
do stísněných prostor .

Naši vyhrazení bezpečnostní specialisté vás 
mohou navštívit ve vašich prostorách, prozkoumat 
a prodiskutovat vaše činnosti a pomoci vám vyvinout 
a dodat co nejefektivnější a nejúčinnější výcvikové 
řešení pro vaši společnost .

Můžeme vám pomoci, ať jde o jeden úkol v jednom 
závodu nebo široké spektrum aktivit prováděných 
po celém světě podle různých regionálních norem .

Ať působíte kdekoli, jsme tam s vámi .

Kromě výcviku nabízí společnost 3M™ Safety 
Training také širokou škálu konzultačních 
a inspekčních služeb podnikům provádějícím práce 
ve výškách a ve stísněných prostorech .

Ať jsou vaše potřeby jakékoli; od jednoduchého 
požadavku, například zahrnutí principů a postupů 
vaší společnosti do výcviku, až po kompletní 
program globálních auditů, hlášení a řešení, náš tým 
specialistů může vaší společnosti pomoci ve splnění 
vašich povinností v oblasti bezpečnosti .

Kurzy na míru.

31



Centrum Szkoleniowe CTC 
(Regionální školící centrum v Polsku)
ul . Kwidzyńska 6
51-416 Wrocław
Tel:  +48 71 3 248 129  

+48 888 416 432 (pro komunikaci v Angličtině či Polštině)
CTC3MPoland@mmm .com

Divize ochrany zdraví a bezpečnosti při práci
3M Česko, spol. s r. o.
V Parku 2343/24
148 00 Praha 4
Tel: +421 918 714 917
pkrizan@mmm .com

Jsme světovou jedničkou  
v odvětví zabezpečení 
proti pádu z výšek.


